粤农财〔2018〕21 号

各地级以上市农业局，省直有关单位：

根据《农业农村部 财政部关于做好 2018 年农业生产发展

等项目实施工作的通知》（农财发〔2018〕13 号）要求，为做

好我省 2018 年度马铃薯主食开发试点项目的推荐申报工作，省

农业厅制定了《2018 年度马铃薯主食开发试点项目申报指南》，

经商省财政厅同意，现印发给你们,请认真组织做好项目申报工

作。

一、总体要求

为推进马铃薯主食化，保障粮食安全，满足人民生活多样化

需求，计划在全省选择支持 2 家以上食品生产加工企业和食品科

研机构开展马铃薯主食产品研发及工艺攻关，生产以马铃薯为配

合原料的食品供应市场。

二、项目申报程序和要求

— 2 —

（一）申报程序

实行逐级申报制度。申报单位编制申报材料，由县级（含财

政直管县）农业部门报市级农业部门审核后报省农业厅。省直单

位项目经其主管部门审核后向省农业厅申报。

（二）材料要求

各项目申报材料一式五份按《指南》要求的格式上报。申报

材料须于 2018 年 8 月 8 日前报省农业投资项目中心（广州市先

烈东路 135 号 2 号楼 11 楼），逾期不予受理（以邮戳时间为准）。

同时，电子版材料以“市县+项目名称申报材料”为标题统一发

到 agrizzyc@126.com。

（三）项目审批

根据项目指标和项目申报情况，组织专家评审，择优选项。

马铃薯主食开发试点项目联系人：种植业管理处 张小强，

联系电话：020-37288269；省农业投资项目中心联系人：黄婉薇，

联系电话：020-37289982。

附件：2018 年度马铃薯主食开发试点项目申报指南

广东省农业厅

2018 年 7 月 26 日

— 3 —

一、预期目标

在全省选择支持 2 家以上食品生产加工企业开展马铃薯主

食生产，每个企业研发和生产马铃薯粉（泥）不同品种或不同配

比的主食产品 3 个以上，打造马铃薯主食品牌，增加马铃薯主食

产品市场供应。选择 1家省级食品加工科研机构开展马铃薯加工

新产品研发及工艺攻关，根据市场需求，研究开发 3种以上以马

铃薯为配合原料的新产品供企业选择生产。

二、实施主体要求

（一）马铃薯主食产品生产企业

1.在我省登记注册的食品加工企业并具有相关食品生产许

可证。

2.具备从事马铃薯主食加工、销售的意愿和能力，在当地具

有规范的主食生产车间、生产设备及较强的主食生产加工技术能

力和一定的主食生产规模，可在相关科研机构、高等院校等技术

支撑单位的支持下开展马铃薯主食产品研发、生产、加工。要求

项目实施单位开发生产马铃薯主食产品品种不少于 3 种。

3.具有从事主食产品或主食原料加工 2 年以上时间的经验

且 3 年内无不良经营记录。

4.拥有比较成熟的主食产品销售渠道，可利用现有销售渠道

推广销售马铃薯主食产品。

— 4 —

（二）马铃薯食品研发单位

要求广东省内省级以上，专业从事农产品加工研发单位，机

构健全，有较强的农产品加工研发力量和近年有较好的农产品加

工研发成果。有省级以上农产品加工重点实验室和工程中心的单

位优先。

三、补助资金及主要用途

（一）马铃薯主食生产企业。每个企业可结合自身产能和销

售能力，申请补助 100-300 万元，资金主要用于马铃薯主食生产

企业所需的马铃薯粉原料补助。按马铃薯粉占主食产品25%折算，

每申请 100 万元补助资金要求生产加工主食产品 400 吨以上（加

工糕点类产品的可适当减少加工量）。

（二）马铃薯食品研发。项目扶持资金最高 100 万元，主要

用于马铃薯加工食品新产品研发和生产工艺攻关。

四、申报程序

（一）各市农业局组织本地符合立项条件的企业申报，国家

马铃薯主食化试点城市广州市可推荐 2家企业申报，其他地级市

可推荐 1家企业申报，省级以上单位通过主管部门向省农业厅申

报。2017 年度承担过同类项目的企业和单位今年不能申报本项目。

（二）各申报单位要认真填写项目申报书，并附相关证明材

料。项目申报单位应确保申报材料真实、完整。申报材料以正式

文件报送省农业厅，以 A4 纸幅面装订成册。申报材料截止时间

为 2018 年 8 月 8 日（以邮戳日期为准）。

— 5 —

（三）申请项目资金专款专用于马铃薯主食化试点项目，不

得用于与项目无关支出，项目任务要求在 2018 年底前完成。对

弄虚作假骗取、挤占、截留、挪用专项资金等行为的，一经查实，

按《财政违法行为处罚处分条例》规定处理，并追究有关单位及

相关人员的违纪责任。

附件：项目申报书（样式）

— 6 —

附件：

申报材料（样式）

申报资金类别： 马铃薯主食开发试点项目

申报单位： ×××（公章）

法定代表人：

联系电话：

推荐单位： ××市农业局（公章）

联系人：

联系电话：

广东省农业厅 监制

— 7 —

目 录

农业局（单位）请示文件

1.企业基本情况表

2.项目概要

包括预期完成目标、企业完成任务的可行性分析等。

3.项目建设内容

包括实施内容、技术路线设计、进度安排等。

4.投资预算

详细列支各项支出计划，企业如有自筹资金，要区分财政资

金与自筹资金的使用方向。

5.项目组织与管理

包括组织领导措施、政策保障措施、技术保证措施、建设和

运行管理措施等。

6.项目效益分析

7.其它材料

— 8 —

××市农业局

〔2018〕 号

广东省农业厅：

（正文）

专此请示，请审核！

××市农业局

2018 年 月 日

— 9 —

一、企业基本情况表

单位名称 注册时间

注册地点 统一社会信用代码

注册资金 法定代表人

联系人 邮政编码

通信地址 电子信箱

开户银行 信用等级

银行账号

上年末资产总额 万元 固定资产 万元

上年度企业总收入 万元 上年度企业销售收入 万元

上年度企业净利润 万元 上年度企业交税总额 万元

负债率 企业在本省采购原料比重

主要加工产品 该产品占总销售额的百分比

— 10 —

公开方式：主动公开

排版：阎 倩 校对：郑志雄